



LIETUVOS RESPUBLIKOS ŠVIETIMO, MOKSLO IR SPORTO MINISTERIJA

Biudžetinė įstaiga, A. Volano g. 2, 01516 Vilnius, tel. +370 5 219 1225, el. p. smmin@smsm.lt, <http://www.smsm.lt>.
Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 188603091.
Atsisk. sąsk. LT30 7300 0100 0245 7205 „Swedbank“, AB, kodas 73000

Savivaldybių merams
Savivaldybių administracijų direktoriams
Savivaldybių administracijų švietimo
padaliniams
Valstybinių mokyklų vadovams

2024-10-02 Nr. SR-3495

Kopija
Lietuvos savivaldybių asociacijai
Lietuvos profesinei sąjungai „Sandrauga“
Lietuvos savivaldybių asociacijai
Lietuvos švietimo ir mokslo profesinei sąjungai
Švietimo ir mokslo profesinei sąjungai
„Solidarumas“
Lietuvos švietimo darbuotojų profesinei
sąjungai
Lietuvos švietimo įstaigų vadovų profesinei
sąjungai

DĖL ATLYGINIMŲ DIDINIMO PEDAGOGINIAMS DARBUOTOJAMS NUO 2024 M. RUGSĖJO 1 D.

Prasidėjus naujiems mokslo metams, gauname nemažai paklausimų apie pedagoginių darbuotojų atlyginimų didinimą nuo 2024 m. rugsėjo 1 d. ir lėšų skyrimą padidintiems atlyginimams mokėti.

Jau esame Jus informavę apie mokytojų, dirbančių pagal atnaujintas bendrojo ugdymo programas, darbo apmokėjimo sąlygų pakeitimus nuo 2024 m. rugsėjo 1 d. (Švietimo, mokslo ir sporto ministerijos 2024 m. rugpjūčio 20 d. raštas Nr. SR-2898 „Dėl pakeitimų, susijusių su mokytojų darbo krūvio sandara, ir pareiginės algos koeficientų didinimo dėl veiklos sudėtingumo“).

Atkreipiame dėmesį, kad papildomų valstybės lėšų darbo užmokesčiui didinti nuo 2024 m. rugsėjo 1 d. skiriama ne tik mokytojams, dirbantiems pagal atnaujintas bendrojo ugdymo programas, bet ir mokytojams, dirbantiems pagal ikimokyklinio, priešmokyklinio ugdymo, profesinio mokymo ir neformaliojo švietimo programas, pagalbos mokiniui specialistams, mokyklų vadovams, jų pavaduotojams ugdymui, ugdymą organizuojančių skyrių vedėjams, švietimo pagalbos įstaigų vadovams, jų pavaduotojams ir skyrių vedėjams, kurių darbas laikomas pedagoginiu.

Nuo 2024 m. rugsėjo 1 d. lėšos minėtų darbuotojų darbo užmokesčiui didinamos 15,5 procento, iš kurių 10 procentų skiriama pareiginėms algoms didinti, o 5,5 procento gali būti skiriama pareiginės algos koeficientams didinti už veiklos sudėtingumą, priemokoms ar kitoms išmokoms.

Atsižvelgiant į tai, š. m. rugpjūčio mėnesį buvo patikslinti teisės aktai, pagal kuriuos skiriamos mokymo lėšos: Mokymo lėšų apskaičiavimo, paskirstymo ir panaudojimo tvarkos aprašas, patvirtintas Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2018 m. liepos 11 d. nutarimu Nr. 679 „Dėl Mokymo lėšų apskaičiavimo, paskirstymo ir panaudojimo tvarkos aprašo patvirtinimo“ (toliau – ML aprašas), ir Profesinio mokymo lėšų skaičiavimo vienam mokiniui, kuris mokosi pagal formaliojo profesinio mokymo programą (išskyrus pataisos pareigūnų profesinio mokymo ir vidaus reikalų profesinio mokymo įstaigų vykdomas programas), metodika, patvirtinta Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2019 m. rugsėjo 11 d. nutarimu Nr. 934 „Dėl Profesinio mokymo lėšų skaičiavimo vienam mokiniui, kuris mokosi pagal formaliojo profesinio mokymo programą (išskyrus pataisos pareigūnų profesinio mokymo ir vidaus reikalų profesinio mokymo įstaigų vykdomas programas), metodikos patvirtinimo“ (toliau – PM metodika). Nuo 2024 m. rugsėjo 1 d. atitinkamai padidinti: vidutinis sąlyginis mokytojo pareiginės algos koeficientas R (ML aprašo 2 priedo 3 punktą ir 3 priedo 3 punktą bei PM metodikos 6.1 papunktis); koeficientai ugdymo procesui organizuoti ir valdyti (ML aprašo 1 priedo 1.1 papunktis ir PM metodikos 7 punktą); koeficientai švietimo pagalbai (ML aprašo 1 priedo 1.2 papunktis ir PM metodikos 8 punktą); koeficientas formalųjį švietimą papildančio ugdymo programoms finansuoti (ML aprašo 1 priedo 1.5 papunktis).

Minėtas papildomas lėšas už 2024 m. rugsėjo ir spalio mėnesius Švietimo, mokslo ir sporto ministerija numato pervesti savivaldybėms iki spalio 3 d., už vėlesnius mėnesius – per kiekvieno mėnesio pirmas 3 darbo dienas. Taip pat savivaldybėms planuojama skirti papildomų lėšų ir savivaldybių pedagoginių darbuotojų, vykdančių neformalųjį vaikų švietimą ir ikimokyklinį ar priešmokyklinį ugdymą, darbo užmokesčiui padidinti (atskiru įsakymu). Papildomos lėšos valstybinėms mokykloms skiriamos patikslinus jų programų sąmatas.

Mokymo lėšų, patikslintų pagal mokinių skaičių 2024 m. rugsėjo 1 d., paskirstymas pagal mokyklas artimiausiu metu bus paskelbtas Ministerijos interneto svetainėje: smsm.lt → Švietimas → Švietimo finansavimas → Ugdymo finansavimas (2024)¹ → „Detalūs duomenys apie mokymo lėšų 2024 m. paskirstymą (2024-09-01)“.

Manome, kad labai svarbu atliepti pedagogų lūkesčius dėl darbo užmokesčio didinimo nuo šio rugsėjo, todėl prašome užtikrinti, kad darbuotojams būtų ne tik 10 procentų didinama pareiginė alga, bet taikomos ir kitos atlygio formos, numatytos darbo apmokėjimo sistemose, užtikrinančios darbo užmokesčio didėjimą nuo 2024 m. rugsėjo 1 d. 15,5 procento.

Atkreipiame dėmesį, kad pagal Lietuvos Respublikos biudžetinių įstaigų darbuotojų darbo apmokėjimo ir komisijų narių atlygio už darbą įstatymą, minėtų darbuotojų pareiginė alga gali būti didinama iš viso iki 25 procentų, atsižvelgiant į šią įstatymą, taip pat įstaigų darbo apmokėjimo sistemose nustatytus veiklos sudėtingumo kriterijus (mokyklų ir švietimo pagalbos įstaigų vadovams – pagal savininko teises ir pareigas įgyvendinančios institucijos nustatytus kriterijus). Pareiginės algos koeficientai dėl veiklos sudėtingumo pagal darbo apmokėjimo sistemose nustatytus kriterijus gali būti didinami iki 20 procentų.

Darbo apmokėjimo sistemose nustatant veiklos sudėtingumo kriterijus priešmokyklinio ugdymo mokytojams, rekomenduojama atsižvelgti į tai, kad atnaujintos priešmokyklinio ugdymo programos, kaip ir bendrojo ugdymo programos, yra patvirtintos Lietuvos Respublikos švietimo, mokslo ir sporto ministro 2022 m. rugpjūčio 24 d. įsakymu Nr. V-1269 „Dėl Priešmokyklinio, pradinio, pagrindinio ir vidurinio ugdymo bendrųjų programų patvirtinimo“ ir pradėtos įgyvendinti 2022–2023 mokslo metais. Nustatant veiklos sudėtingumo kriterijus ikimokyklinio ugdymo mokytojams, rekomenduojama atsižvelgti į tai, kad Lietuvos Respublikos švietimo, mokslo ir sporto ministro 2023 m. rugsėjo 4 d. įsakymu Nr. V-1142 „Dėl Ikimokyklinio ugdymo programos gairių patvirtinimo“ yra patvirtintos ikimokyklinio ugdymo programos gairės, pagal kurias parengtos ikimokyklinio ugdymo programos turi būti įgyvendinamos ne vėliau kaip nuo 2025 m. rugsėjo 1 d., todėl jau 2024–2025 mokslo metais ikimokyklinio ugdymo mokytojai turi pasiręsti dirbti pagal šias programas. Nustatant veiklos sudėtingumo kriterijus pagalbos mokiniui specialistams, rekomenduojama atsižvelgti į tai, kad nuo 2024 m. rugsėjo 1 d. įsigaliojo Lietuvos Respublikos švietimo įstatymo nuostatos, įtvirtinančios įtraukties švietime plėtrą. Dėl pokyčių ugdyme bei

¹ <https://smsm.lrv.lt/lt/veiklos-sritys-1/smm-svietimas/svietimo-finansavimas-1/ugdymo-finansavimas/>.

augančių reikalavimų švietimo administravimui didėja ir švietimo įstaigų vadovujančių darbuotojų veiklos sudėtingumas.

Tikimės, kad skirtos papildomos lėšos sudarys sąlygas užtikrinti teisingą apmokėjimą už darbą pedagoginiams darbuotojams ir bus tikslingai nukreiptos jų darbo užmokesčiui didinti.

Taip pat atkreipiame dėmesį, kad Lietuvos Respublikos švietimo, mokslo ir sporto ministro 2024 m. rugsėjo 25 d. įsakymu Nr. V-1072 yra patikslintas Mokytojų, dirbančių pagal bendrojo ugdymo, profesinio mokymo ir neformaliojo švietimo programas (išskyrus ikimokyklinio ir priešmokyklinio ugdymo programas), darbo krūvio sandaros nustatymo tvarkos aprašo 7 punktas, jį papildant nuostata, kad tais atvejais, kai mokytojo kontaktinių valandų ir valandų, skiriamų ugdomajai veiklai planuoti, pasiruošti pamokomas, mokinių mokymosi pasiekimams vertinti, vadovauti klasei (grupei), skaičiaus mokytojui per mokslo metus nesiekia 1 010 valandų, suderinus su įstaigos darbo taryba ir (arba) profesine sąjunga, pagal įstaigos darbo apmokėjimo sistemoje nustatytus kriterijus mokytojui gali būti numatytas valandų, susijusių su profesiniu tobulėjimu ir veikla mokyklos bendruomenei, skaičius, viršijantis 49,7 procento jam nustatytų kontaktinių valandų ir valandų, skiriamų ugdomajai veiklai planuoti, pasiruošti pamokomas, mokinių mokymosi pasiekimams vertinti, vadovauti klasei (grupei), skaičiaus per mokslo metus, bet ne didesnis kaip 502 valandos.

Prašome savivaldybių šiame rašte nurodytą informaciją perduoti savivaldybių mokykloms.

Švietimo, mokslo ir sporto viceministras

Ignas Gaižiūnas